**C**De sacramento eucharistie.

**O**Evenerabili eucharistie sacramēto nihil a nobis dici potest qđ sufficiat: non etiā a toto mundo. Est enī ibi virtus ineffabilis: neq̄ humanis vocib⁹ potest exprimi etiā si om̄ia humana mēbra vertātur in linguas. Tūc enī tātorū misteriorū secreta perfecte capiemus: cū reuelata facie videbim⁹ deū sicuti est: vt dicit apl̄s. Sed ne arguamur ibi nihil dicere vbi maior affluit copia dicendorū: breuiter (vt professi sumus) dicamus quid sit eucharistia. Dicēdū q̄ est

cōsecratio corporis et sanguinis iesu xp̄i sub speciebus panis  
et vini virtute verborū a sacerdote prolatorum. Notatur in  
hoc diffitione materia. forma: et intentio: quod requiruntur in  
hoc sacramēto: ac etiā minister: qui est sacerdos rite et legit  
time ordinatus. Et notandū quod hoc sacramētu[m] diuersimo-  
de nuncupatur a fidelibus. Uno modo eucharistia: ab eu-  
qd est bonuz: et charis. qd est gratia: quasi bona gratia. Uel  
dicitur missa: quia ibi hostia pacifica quod nos recōciliauit deo  
scilicet christus iesus mittitur ad patrē pro salute viuorum et  
mortuorū. Dicitur etiā viaticuz: quia cibus est viatoruz in  
vita spirituali ad eius refectionez. Alijs etiam diuersis no-  
minibus nominatur secūduz diuersas significationes: vt cō  
municatio a cō. qd est simul et vno vnionis: qr est vno fidelii.

### C De materia.

**Q**uæca materia aut̄ huic sacramēti dicēdu est quod est panis  
et vnu: panis. scilicet triticeus: nō ex milio aut ordio vel alio  
quocūqz grano: sed tantū ex tritico. et panis debet cōfici cu[m]  
aqua elemētali tantuz: et nō cu[m] aqua artificiali vel alia qua-  
cu[m]qz. Quid autē si cu[m] tritico sit admixta aliqua alia materia.  
Dicēdu quod nō noceret: nisi tāta esset admixtio quod mutaret na-  
turā tritici. Posset etiā cōfici et cōsecrari in fermento: licet  
peccaret clericus latinus. Secus de grecis qui cōsecrant in  
fermento. Et notādu quod nō debet ponī sal in tali pane cōsecrā-  
do. De vino etiā dicēdu est quod debet esse ex vite: nō vnu po-  
moruz vel granatorū: aut aliud simile. Nō etiā in aceto vel  
agresta: et intellige de aceto quod omnino est acetū. Bene aut̄  
in vino acetoso: aut quod in cipit corrūpi duz tamē nō sit omni-  
no corruptuz: licet melius esset querere aliud si possit habe-  
ri. Et debet cu[m] vino in calice misceri modicū aque et ita modi-  
cu[m] quod facile cōuertaf in vnu: quod vnu proprie est materia san-  
guinis et aqua nō est dō sustātia sacramēti: sed ponit qm̄ simul  
cu[m] sanguine exiuit de latere xp̄i: vel qr significat vnuione fide-

lum ad christum. Cum vino aquato in dolio posset celebra-  
ti et sicut tali vino celebraretur nihilominus poni debet  
aqua : sed melius est querere aliud. Cum musto posset cele-  
brari sed non debet fieri donec sit bene defecatum. nec cum ex  
presso ex racemo. Quare autem fuit institutum istud sacramentum  
in hijs duabus speciebus? Ratio est: quia effectus corporalis  
vtriusque maxime conuenit huic sacramento. Nam panis confortat  
et vinum letificat. Psalmista. Panis cor hominis confirmat. et  
alibi. vinum letificat cor hominis. Ita facit istud sacrum in vi-  
ta spirituali. Ponunt doctores alias rationes ad quos remit-  
to. Et etiam Christus comparavit se grano frumenti. Jo. xii. Nisi gra-  
num frumenti cadet. non crescat. Et viti dices. Ego sum vitis vera. Jo.  
xv. An sacerdos posset consecrare in quaquamque quantitate hanc  
speciem? Dicendum est breuiter quod sic. sed talis esset gravissime  
puniendum. Nam solus debet consecrare quamvis sufficit sibi et po-  
pulo secundum numerum vel infirmorum et non plus.

### ¶ De forma eucharistie.

**O**ne forma autem huius sacramenti dicendum est: quod consistit in  
verbis certis et determinatis ut in alijs sacramentis quo-  
rum forma sunt verba. Unde sciendum quod in missa aliqua sunt de-  
solennitate tantum ut est. Gloria in excelsis et prosa et credo. et cetera. talia  
et ista aliquatenus dimittuntur. Aliqua sunt de necessitate precepti: ut  
sunt illa quod petrus apostolus et alij successores sui summorum pontifices  
instituerunt. ut est Prefatio et Sanctus. et Paternus et Lanuus missae.  
Et ista non possunt in totum vel in parte dimitti sine gravissi-  
mo peccato et pena. non consecraret et consecraret omittentes cum verbis  
sacramentalibus et alijs requisitis. scilicet materia et intentione. Alia  
sunt de necessitate sacramenti et sine illis nihil fieret. ut sunt il-  
la verba quod Christus dixit in consecratioe sui corporis et sanguinis: quoniam  
istud sacramentum instituit. quod in his verbis consistit forma. et ut  
dicit philosophus forma dat esse rei. Verba autem formalia sunt  
haec in consecratioe corporis. Hoc est enim corpus meum. Istadi

ctio em̄. non est de necessitate sacramēti: tñ peccaret omittēs  
licet consecraret. An debeāt precedere aliqua alia verba: ali  
qui dicūt q̄ sic de necessitate: sed illud est verū de necessitate  
precepti: nō de necessitate sacramēti. Si aliquid aliud dimit  
tatur: nō est sacramētu. Si vero corrūpātur verba q̄ est bal  
butiēs vel alias: bene consecraret. Itē debēt dici verba sine  
intervallo ⁊ simul. Qui aliud cogitat duz dicit verba nihil  
minus cōsecraret: dz tñ attētissim⁹ esse quātuſ fert humani  
tas. Et hec offīlia etiā intellige in consecratione sanguinis cu  
ius verba formalia sunt. Hic est em̄ calix sanguinis mei no  
ui ⁊ eterni testamēti misteriū fidei qui pro vobis ⁊ promultis  
effundet in remissionē peccatorū. Quid si aliqd horū dimit  
tatur: aliqui dixerūt q̄ solū de necessitate sacramēti sunt illa  
verba. Hic est calix sanguinis mei. ⁊ q̄ alia verba sunt de ne  
cessitate precepti: ⁊ licet dimitterētur cū grauissimo peccato  
nihilominus cōficeret omite⁹. Velerior tñ opinio et securior  
est sancti Thome ⁊ aliorū: q̄ non esset sacramētuſ si aliquid  
horū omittetur: licet posset dici de ditione enīz idē qđ su  
pra. Nolāduz etiā q̄ licet virtute verborū forme cōsecratio  
nis corporis sub specie panis sit tñ corpus xp̄i: ⁊ virtute ver  
borū forme cōsecrationis sanguinis: sub specie vini sit tan  
tuſ sanguinis xp̄i: tñ ex quadā naturali concomitantia: sub  
qualibet specie est totus xp̄s verus deus ⁊ verus homo. ita  
dicit prosa huius festivitatis. Caro cibus: sanguis poctus:  
manet xp̄s tamē totus sub vtraqz specie. Et hec de forma.

### C De intentione.

**Q**uia intentionē autē etiā scire oportet: q̄ consecrās de  
bet habere intentionē cōsecrādi eo mō quo xp̄s cōsecra  
uit: ⁊ in sua ecclesia cōseruatur ⁊ cōsecrat: alias sine intētio  
ne nihil fieret. neqz est necessaria actualis intētio: dū verba  
dicūtur vt predixi: q̄ licet tūc aliud cogitet nihilomin⁹ dici  
tur intentionē habere: si a principio habuit. Dubitāt autēz

circa intētionē: si sacerdos crederet duodeciz hostias ibi esse  
cū sint tredecim: an sint oēs tredeciz consecrate vel tñm duo-  
deciz. Dicēduz q̄ si p̄cise intēdebat cōsecreare duodeciz: aut  
illa alia pōt cognosci: et tūc duodeciz sunt cōsecratae et illa nō:  
aut nō pōt cognosci: et tūc nulla est cōsecrata propter defetū  
intētionis q̄ nō pōt discerni: q̄r nō cōsecrātur nisi hostie et vi-  
nuz de q̄bus est determinata intētio. et ista talis intētio cōsu-  
fa nihil operatur. Si tñ intēdebat cōsecreare totū qđ erat an-  
te se licet crederet esse duodecim et sunt tredecim vel plures:  
oēs sunt cōsecrare: et ita debet facere sacerdos non determi-  
nare numerū: q̄r posset esse hoc periculū.

¶ De ministro.

**O** E ministro autē huius sacramēti diximus q̄ debet esse  
sacerdos rite et ligittime ordinatus. dico autē rite et le-  
gittime: vt sit ordinatus ab ep̄o: q̄r nō pōt aliis ordinare. et q̄  
tal⁹ ēps habeat intētionē ordinādi: q̄r est de substātia ordi-  
nis. Itē q̄ nihil deficit in tali ordinacione ex hijs q̄ sunt de  
substātia ordinis: vt vnc̄tio manuuz: traditio calicis: verba  
formalia et cetera. Quia si aquid horum de esset: talis nō esset sa-  
cerdos. neq̄ posset cōsecreare. De sacerdote autē heretico:  
scismatico vel degradato: si habz intētionē ecclesie certū est  
q̄ cōsecrearet sed adderet sibi maximā dānationē. Idez si exi-  
steret in peccato mortali de quo nō penituit: vel si est in asec-  
tu vel p̄posito peccādi. Quid autē si volēs celebrare cōterīf  
de peccato: sed nō habet copiā sacerdotis; Dicēduz q̄ si talis  
celebratio est necessaria: vt ad comunicāduz infirmum qui  
timetur mori vel esset scādaluz populi si dimiteret missam:  
vel iam missam incepit: et cetera huiusmodi. Cōteratur iste  
tal⁹ quātu⁹ pōt: et quācītius poterit cōfiteatur post missaz:  
et secure celebret. Itē sacerdos pro sustētatione sua vel rōne  
elemosinc pōt peccunias recipere: nō aut̄ pro missa: quasi il-  
lā precio estimās: q̄r peccaret mortaliter. Qui habz manus  
tremulas nō debet celebrare: vel qui patitur morbū caducū

aut dilucida interualla: aut cecutiēs notabiliter: ita q̄ sit periculū vel scandaluz. Notandū est q̄ ita cōficit malus sacerdos sicut bonus: q̄r facit nomine ecclesie: tamē nō ita meritorie r acceptabiliter deo pro se r alijs. Adelius tamē est audi re missaz boni sacerdotis q̄z mali: r idem recipere sacramēta: sed q̄r periculū est in iudicādo: ideo laici nō multū debet instare in hoc. satis est scire q̄ misse r omnia q̄ fiunt nomine ecclesie prossunt viuis r defunctis. Illa autē q̄ fiūt nomine proprio nō prosunt existētibus in purgatorio: nisi faciens sit extra peccatū r in charitate. Itē scias q̄ semper clericus celebrans debet comunicare. Sacerdos nō debet prohibere a cōmunione occultū peccatorē: salte in publico: r nullo modo cōferat hostiā nō cōsecratā: q̄r hoc pro nulla causa posset licere. Qui est celebraturus debet se preparare ad tātuū officiū: discutere primo cōsciētiā: q̄r vt dicit apostolus. Probet autē seipsum homo: r eam mundare per confessionē. Si de glutiat se lauādo guttas aque? Dicēduz q̄ si non fecit scienter: et sint in parua quātitate: potest celebrare: secus si sumpsit medicinā. q̄r illud fuit per modū cibi aut potus. Nunq̄ sine ministro debet quis celebrare. Et sciendum q̄ si passus est pollutionē nocturnam: illud potuit esse sine peccato vel cum eo. q̄r precessit inebriatio vel sordida cogitatio: aut aliquid huiusmodi: et tamez omnino aut de necessitate vel de honestate: in vtroqz casu impeditur celebratio illa die. nisi esset necessitas aut scādalū vt dixi: q̄r esset missa popularis.

### **D**e loco r hora misse.

**Q**Ua hora r vbi debet missa celebrari? Dicēduz q̄ regulariter in ecclesia r non alibi: nisi ex dispensatione apostolica vel episcopali. Et celebratur a prima luce vsqz ad horam nonā: in qua xp̄s expirauit. Quottidie autē celebratur missa propter multas rationes quas assignāt doctores: nisi in die paraseue. Debet autē celebrare supra tabulā lapideā:

cōsecratā q̄ est ara nō fracta: nō rasa: nec in aliquo defectuo  
sa: et super pāno lineo non cōtexto ex serico vel alia materia:  
qr significat lintheū vel sindonē quo fuit inuolutū corpus ie-  
su. Calix etiā nō debet esse vitreū vel ligneū aut cupreū: sed  
solū ex auro vel argēto aut stagno. In naui nō licet missam  
celebrare: neq; in ecclesia polluta sanguinis vel seminis effu-  
sione: et qui sc̄iēter celebraret peccaret grauissime. Itēz neq;  
corā excommunicatis vel alijs prohibitis personis. Nō debz  
dici missa ante matitunū et primā recitatā Nō debz sacerdos  
nisi vnā tantū missaz in die celebrare. Sūt tamē alike cau-  
se propter quas potest duas missas celebrare: vt si tenet ser-  
uire duab⁹ ecclesijs cōtiguis. vt pmittūt iura: vel si mortuus  
est aliquis post missaz. vel si est aliq; in periculo mortis: et nō  
habet hostiā cōsecratā. Sed cū duas est dictur⁹ nō pfundat  
post cōmunionē. idest non faciat ablutionē. Missa incepta  
nullo modo dimittaſ. De forma aut et ritu celebrādi missaz  
et cur vnūqdq; in ea agaſ et qd significat esſet lōga materia  
Remitto ad sacramētale et doctores qui de eis late scribūt.

¶ Quibus debet dari hoc sacramētum.

**N**otanduz est autē circa sumptionē huius sacramēti q̄  
quidā sumūt illud corporaliter tātuz: vt infidelis vel  
bestia aliqua si (qd absit) assumeret. Quidā aut spūaliter tā-  
tum: vt deuotus fidelis missaz in statu gratie audiens. De  
quo intelligit illud augustini. Crede et manducasti. s. per de-  
uotā adorationē. Quidā etiā sumūt sacramētaliter et corporali-  
ter: nō aut spiritualiter: vt falsi xpiani. Quidā etiā corporali-  
ter sacramētaliter et spūaliter simul vt sunt boni xpiani qui  
in fide et charitate cōmunicāt: ex cuius perceptiōe multa bo-  
nia suscipiūt. Requiritur autē ad debitā sumptionē huius sa-  
cramēti mūdicia corporalis: eleuatio mētis ad deū: et immu-  
nitas a peccato mortali: qui enīz cū peccato accedit: iudiciū  
sibi ināducat et bibit. Debet aut sumi a ieunis ieunio natū-

re. Est enim duplex ieuniū. s. nature: qđ soluitur per quācū  
qđ sumptionē cibi aut potus vel medicine. ieuniū aūt ecclē  
sīe nō soluit nisi per comestione vel potū in modū cibi aut  
potus vna tñ cōmestione exce pta: cuz qua nō dicitur solui:  
ad sumptionē autē sacramēti debet esse ieuniū nature. Sed  
illud nō est inteligidū de infirmis: qđ necessitas nō habet  
legē: z ieunus etiā dñ qui trāsglutit aliquid de reliquijs re-  
manētibus inter dētes: qđ illud trāsiuit per modū saliue. Itē  
istud sacramentū nō debet dari pueris ante vsum rōnis: scz  
ante quattuordecimū annū: vt in capitulo. Omnis vtriusqz  
serus. de peni. z remis. Si tñ est prope illos annos z videtur  
habere vsum rōnis: arbitrariū est. Nōdatur amētibus neqz  
freneticis: demoniaticis si habēt vsuz discretionis debet da-  
ri. Nō cōmunicat laici sub vtraqz specie propter aliquas ra-  
tiones quas ponunt doctores: specialiter vt intelligant qđ  
sub qualibet specie est verus deus z verus homo. Item pro-  
pter periculū effusionis sanguinis. Hystrianibus z mimis  
nō debet dari istud sacramētu. Dānatis ad mortem potest  
dari: z illa die nō debent occidi. Pugnātibus in duello: id est  
in bello duoru. ex mandato superioris potest dari: alias nō.  
Post octo dies non debent hostie consecrate seruari: neqz  
aliquibus dari: sed debet sumere sacerdos z renouare.

#### C De defectibus que in missa occurrere possunt.

**D**ōssunt aūt defectus in missa accidere ante cōsecratio-  
nē vel post: aut in ipsa cōsecratione. Ante cōsecrationē  
aūt vt si minister vel ip̄e sacerdos credēs ponere vinū appo-  
suit aquā. Dicēdū qđ sacerdos aut percipit hoc ante cōsecra-  
tionem vel post. Si ante: effundat z iterum ponat vt decet.  
Si post cōsecrationem hostie inuenierit nō apposuisse vinū  
ponat z dicat. Simili modo. z ē. Si autē post consecrationē  
sanguinis inuenierit totū esse aquā: projiciat secrete quātu.  
potest: z iteru. ponat vinū z aquā z dicat. Simili modo. z ē.

Si autē post sumptionē hostie iteruz ponat aliā t̄ redeat ad totā cōsecrationē:z sumat postea oīa. Si autē reperiāt post consecrationē sanguinis nō apposuisse aquā:dimittat t̄ nō curet:qz vt diximus a qua nō est de sustātia sacramēti. Si sa cerdos propter infirmitatē vel mortē superuenientē nō potuit missaz perficere:si fuit ante cōsecrationē totū dimittat si post:alter sacerdos prosequatur a loco quo ille dimisit:z si nescitur incipiāt a principio. Si celebrans inuadit ab ini micis:potest dimittere t̄ se defendere: q̄ si se defendēdo occidat pōt nihilominus ad missaz redire t̄ perficere. Si aranea vel venenū cadat in calice ante cōsecrationē:effundat t̄ iterū ponat. si post cōsecrationē:cū veneno vel aranea nō debet sumere:qz sacrificiuz vite nō debet dare causaz mortis: sed ponatur in sacrario t̄ iteruz suppleat modo predicto. Si autem cadat musca vel aliud simile:captatur si fieri potest t̄ cōburatur t̄ cinis ponatur in sacrario:qđ aut in calice est sumi debet cū fieri possit sine periculo. Si sanguis cadat extra calicez.sacerdos sugat:t̄ si est in tabula vel lapide radatur t̄ puluis seruetur. Si cadat in sindone ter lauef t̄ bibat sacerdos.vel ponatur in baptisterio ecclesie:t̄ lintheū in quo cecidit scindatur t̄ cōburatur t̄ puluis seruet. Si totus sanguis ex calice effundatur:suppleri debet iterū vt dictū est:t̄ penitentiat sacerdos. xl. dies si sanguis cecidit extra altare:si aut sup altare trib⁹ diebus peniteat. Si mus comedat corpus xp̄i: capiatur si fieri pōt t̄ cōburatur seruetur cinis vt dictū est. Si hostia putrefiat:seruef etiā in sacrario t̄ sacerdos penitentiat quadraginta diebus:qz renouari debuit post octodies vt diximus. Si hostia cadat in sanguine: nihil suppleat:qz nō est necesse:z sumat suo loco vbi cōsuevit sumi:fractiōes emi t̄ signa nō sunt de substātia. Si gelu cōgeletur sanguis calefiat in aqua calida. Si euomuerit q̄s eucharistiā: vomēs cōburatur t̄ in altari cōdatur: t̄ vomēs penitat. xl. die

bus si est sacerdos et fuit in aliqua culpa: si laicus septem diebus peniteat. Ista penitentia secundum aliquos est ieiuniū in pane et aqua: sed credo quod sit arbitrariū. Si celebrati exierit sanguis a naso: vel vomit⁹ supueniat: expectet donec cesset ipse dimētū et postea proseqtur. Si sacerdos dubitet an aliqd obmisit de canone: si probabilis nō est dubitatio nō curet: quod nō possum⁹ de oībus tenere memorā. Si aut̄ probabiliter dubitet: supleat et maxime in verbis formalib⁹ cōsecrationis: sed propter leuē et scrupulosaz cōsciētiā nō debet quis turbari. Et hec brebiter de his defectib⁹ et alijs similibus dicta sufficiāt. De vestib⁹ aut̄ sacerdotalib⁹ quod benedici debet: et quot sunt et quid significet nō videtur nimis necesariū ideo demitto.

**P**ractica autē portandi et reducendi hoc sacramentū ad infirmos: quod debet fieri cum hostia consecrata vel particula eius in vase mundo: ponitur late in sacramētali ad quod remitto. Et hec de eucharistie sacramento dicta brevissime sint ut ex paucis multa atq; maxima cogitatis.

### De confirmatione.

**T**eniamus iā tandem ad alia quattuor sacramēta: de quib⁹ ut predixim⁹ breuius agemus. Et primo de sacramēto cōfirmatiōis quid sit: Dicendū est: quod est ḡra dei quod datur cōfirmato ad docēdū et patiendū pro xpo. Dicitur autē a con. et firmo. as. Uel aliter diffinitur. Cōfirmatio est consignatio facta cū crismate ab ep̄o in fronte baptizati sub forma verborū ad confitendū audacter nomen xp̄i. Requiritur autē in hoc sacramento ut in alijs. materia. forma. et intentio. Materia autē est oleum oliuarū et balsamus. Oleū autem: quod est nutrimenti luminis et propter alia quod significat. Balsamus propter flagrantia odoris: quod vtrūque cōuenit confirmationi. Ex hijs enim conficitur crisma quod est materia. forma autē consistit in verbis: scilicet. Signo te signo crucis: et cōfirmo te crismate salutis. In nomine patris. et c. In-

tentio debet esse ex parte ministri: ut intendat cōfirmare in  
forma ecclesie. Minister huius sacramenti est solus ep̄s.  
Causa huius est: q̄ sicut in temporalibus solus princeps ordi-  
nat milites: ita in vita spūali solus princeps ecclesie (qui est  
x̄ps) ordinat milites x̄pi: qui pro eius noīe patiātur mortē si  
necessē sit: tñ ex cōmissione pape posset simplex sacerdos cō-  
firmare nō tamez hoc consueuit cōmittere. Suscipit aut̄  
istud sacramentū a quibuscūq̄ indifferēter: a pueris. s. post  
septēnum: et senibus viris et mulieribus. Et licet sine ipso  
posset quis saluari tamen is qui ex contemptu vel notabili  
negligētia dimitteret peccaret mortaliter. Ideo curati mo-  
nere debet parochianos suos: ut quando ep̄s est in parro-  
chia recipiat et recipi faciat per filios suos istud sacramētū.  
Lōfertur enī in eo ḡfa vel collata augetur. Imprimis in ea  
character ut dixim⁹: ideo nō potest iterari. Debet interue-  
nire patrini: qui quasi pro eo fideiubet. Et cōtrahitur cōpa-  
ternitas. Potest etiā nomē mutari: q̄ iā cēsetur nouus ho-  
mo. Et hec sufficiāt de confirmatione.

### ¶ De ordine.

**O**rdo est signaculū quoddam quo spūalis potestas vel  
officium tribuit ordinato. Sunt autē ordines nouē scđm  
canonistas: ut correspōdeat nouē ordinibus angelorū: scđm  
theologos septē: q̄ septiformis est ḡfa dei. Sunt aut̄ sequē-  
tes. s. Psalmistar⁹. Hostiarat⁹. Lectorat⁹. Exorzistar⁹. Aco-  
litat⁹. Subdiaconat⁹. Dyaconat⁹. Presbyterat⁹. Episco-  
patus scđm theologos autē psalmistatus nō est ordo: et cre-  
do q̄ bene dicāt: nā psalmistatus minus est q̄ prima tōsura:  
et tñ illa nō est ordo: sed dispositio ad ordines: nec in ea impri-  
mitur character. Idez dicūt de episcopatu q̄ nō est ordo sed  
culmē dignitatis; remitto ad rōnes vtrorūq̄. Horū ordinū  
qdā sunt minores quidā maiores et sacri. Minores sunt. ho-  
stiarat⁹: lectorat⁹: exorzistar⁹: acolitus. Maiores aut̄ sunt  
illi tres sacri. s. subdiaconat⁹: dyaconat⁹: presbyterat⁹. Istorū

ordinū officia sunt: q̄ hostiarij est admittere fideles ad ecclē  
siā: t̄ excludere infideles excommunicatos t̄ alios qui admitti  
nō debet ad diuinā. Lectoris est legere p̄phetias: t̄ sub isto  
includit psalmistatus scđm theologos: t̄ bene meo iudicio.  
**E**xorcista expellit demones p̄ cōiurationes t̄ adiurationes  
Istorū etiā est bñdicere nouos fructus: vites t̄ alia butusmo  
di. Acolitus grece dicit ceroferarius: qui fert cādelabra. De  
bet etiā parare materias ex quib⁹ cōficitur corpus xp̄i: inde  
in ordinatione sua datur sibi ampulla. Subdyacon⁹ grece  
dicit inferior minister. Mā dyaconus dicit minister. Ad sub  
dyaconū pertinet legere epistolā ī apparatu: facit votū cōti  
nētie solēne indispēsabile. Itē debz recipere oblationes fide  
liū: t̄ eas diuidere singulis sacerdotibus t̄ ministris. Dyaco  
ni est legere euangeliū in apparatu. Potest etiā proponere  
verbū dei t̄ pdicare populo. Sacerdotis est secrare corpus  
t̄ sanguinē xp̄i: absoluere a peccatis. Dicit aūt sacerdos. i. sa  
cerdūx: vel sacra dās. Aliter nominatur presbyter. idest anti  
quus velsenis: nō propter etatē: sed propter maturitatē vite  
t̄ moꝝ. Quomodo t̄ quādo t̄ p̄ quos actus imprimīt chara  
cter in quolibz ordine: remitto ad epos: qui in hoc maxime  
debet esse instructi. Materia in hoc sacramēto est vncio in  
presbyteris cū traditiōe calicis: i alijs aūt traditio instrumē  
torū. forma sunt verba q̄ eps dicit ad quēlibet ordinē. Intē  
tio debet esse ordinare tales in forma ecclesie ad officiū sibi  
deputatū. Et debet dici verba simul cū actu. In quolibet or  
dine imprimīt character: ncqz p̄supponit characterēz alte  
rius ordinis. Requirūtur īclerico ordinādo multa. Primo  
q̄ sit natūs ex legittimo matrimonio: nō seruus: non biga  
mus: non corpore viciatus. t̄. Etheç de ordine sufficient.

### **D**e matrimonio.

**Q**uia sponsalia precedūt matrimonij: t̄dcirco de illis  
dicamus. Sunt autē sponsalia futurarū nuptiarū pro

missio. Dicūtur aut̄ a spōdeo. id est promitto. Contrahunt au-  
tē per verba de futuro dicēdo. Ego te accipiā in meā. Nā si  
verba essent de pñti: matrimoniū est: nō spōsalia. Possunt  
aut̄ contrahi spōsalia post septēnū. Et notādū q̄ ante quartū  
decimū in viro. et duodecimū in muliere: etiā si tales per ver-  
ba de presenti contrahāt semper sunt spōsalia de futuro: etiā  
si alter sit in etate legittima. Soluūtūr autē spōsalia multis  
modis. Primo p̄ ingressuz religiōis: et isto modo etiā soluūtū  
spōsalia de presenti nō sumata p̄ copulā. Itē per adulteriū  
alterius: p̄ infirmitatē lepre: vel alia q̄ inducat de formitatē  
perdisensuz alterius. cū peruenit ad legittimā etatez: per cō-  
tractū per verba de presenti. Circa matrimoniū aut̄ dicēdū  
q̄ matrimoniū est cōicūtio maris et feminine indiuiduā vite  
cōsuetudinē retinēs. Alię diffinitiones assinantur: sed ista  
sufficit. Dicitur autē matrimonium a matre et muniō id est  
officio. nam ostēditur magis matrimoniū in officio matris  
et patris: propter partū et nutritionē filiorū. ideo nō dicitur  
a patre. Uerba matrimonij de presenti sunt. Ego te accipio  
in meū: et ego te in meam. Vel si per aliud consensum ex  
primēs: vel persignū si est mutus vel surdus. fuit institutūz  
matrimonium in paradiſo terrestri. Differūt doctores per  
que verba: sed non est magna vis in hoc. Aliqui dicūt q̄ per  
illa verba dei dicētis. Crescite et multiplicamini. et. Vel quā  
do adam dixit. Nunc os ex ossibus meis: et caro de carne  
mea: et propter hanc relinet homo. et. Propter quattuor  
causās fuit institutum matrimonium: scilicet propter gene-  
rationem: propter societatem: propter remediūz: et propter  
significationem. Contrahere autem matrimoniū omnes  
possunt qui expresse non prohibentur. Sunt autem aliqui  
prohibiti contrahere ut dicemus. Bona matrimonij sunt  
tria. scilicet: fides. proles et sacramentū. fides id est fidelitas

ex parte vtriusqz in cōtinētia seruāda. Matrimoniū autē  
spōsalia debēt esse publica: non clādestina propter illū  
cōueniētia q̄ sequi possunt. In hac Burgeñ. diocesi sunt cō-  
stitutiones sinodales cū penarū oppositione. Idcirco sacer-  
dotes sint prouidi in hoc vt talia clādestina matrimonia  
prohibeāt et illis nō interfīnt. Etas ad matrimoniu vel spō-  
salia de presenti: est quatuordeciz annorū in viro: et duode-  
cim in muliere: et est necesse q̄ anni sint perfecti: nō em̄ suffi-  
cit q̄ annus quatuordecimus vel duodecimus sit inceptus  
vel mediatus: sed q̄ sit perfectus. Mutus: surdus: cecus et  
stultus per dilucida interualla possunt cōtrahere matrimo-  
nium per signa et nutus exprimētia consensuz. Itē absentes  
per procuratores: sed est speciale ni hoc q̄ procurator ad hoc  
datus potest revocari sine eo q̄ parti vel procuratori notifi-  
cef. Et post revocationē nō valet gestuz p̄ talē procuratore:  
licet ip̄e vel pars nō sit certificata. forma autē qua dātur be-  
nedictiones nubētibus habetur in missali. Quid autē vnuz  
quodqz significet: et quid annulus: et quid arre. et c. Remitto  
ad sacramētale. Contrahētes autē secundas nuptias non  
debent benedici. Sanctus thomas tamen dicit: q̄ si mulier  
est virgo vel in possessione virginitatis debet benedici. Im-  
pedimenta que impediunt matrimoniu contraheuz et di-  
rimūt cōctratuz continētur in his versibus. Error: cōditio:  
votum cognatio: crimez. Cultus disparitas: vis: ordo: liga-  
men honestas. H̄esus affinis: impediunt certe vel si coi, e ne  
quibis. H̄ec sociāda vetant cōnubia iunctare tractant. Er-  
ror. s. persone. Conditio. s. si est seruus. Votuz: scz solēne. Et  
sunt duo tantuz. s. professio in religione: et susceptio sacri or-  
dinis. Cognatio. q̄ cōtrahitur in baptismo vel cōfirmatiō.  
Crimē: nam aliqua criminā sunt que impediunt matrimo-  
nium. Cultus disparitas: quia est infidelis. Vis: quia vio-  
lenter et per timorem contraxit. Ordo: iam dixi. Ligamen:

quia habet aliā vxorem vel sponsam. Honestas: qz ex spon-  
salibus de futuro oritur: vt frater non contrahat cū sponsa  
fratis. Sensus: qz est stultus. Affinis qz affinitas contrahi-  
tur cum consanguineis coniugum. Vel si coire nequibus:  
quia est impotens. Dicere autem magis explicite per singu-  
la esset longū. Remitto ad sacramentale: qui satis bene dis-  
erit de singulis: et nos viua voce diffusius dicemus in visita-  
tionibus: donate domino. Et hec de matrimonio sufficiat.

### ¶ De extrema unctione.

**A**xtrema unctio est consignatio corporalis cuz oleo infir-  
morum a sacerdote facta: sub forma verborum in locis  
determinatis: cū qua spiritualis et corporalis sanitas repara-  
tur. Vel secundum scotū est unctio infirmi hominis facta in par-  
tibus determinatis corporis cū oleo consecrato ab epo: et cer-  
tis verbis a sacerdote cū debita intentione prolatis. Dicitur aut̄  
extrema unctio: qz in extremis laboratibus datur. Materia  
est oleū oliuarū sine balsamo ab epo consecrato: qd dicitur  
oleū infirmorum. Forma sunt verba et inunctio in locis cer-  
tis: q simul cuz verbis fit. Herba sunt. Per istā sanctā unctio-  
nē et suā piissimā misericordiā indulgeat tibi deus quicquid  
peccasti per visuz: per auditū. et cetera. Differunt ista verba ab alijs  
aliorum sacramentorum. Nam alia sunt indicatiui modi: ista aut̄  
optatiui per moduz orationis. Ratio est quia hijs qui sunt  
in recessu: optatur salus spūalis. Intēcio debet esse ex parte  
ytriusqz. s. datis et resipientis illud sacramētū. Minister est  
solus sacerdos: nec alijs pōt inungere infirmos: iuxta ver-  
bu z iacobi apostoli dicētis: inducat presbyteros. et cetera. Debet  
fieri in certis locis ut dirimus. s. in locis deputatis sensibus  
corporis. ut in oculis. auribus. naribus. et cetera. Itē in lumbis et  
pedibus de consuetudine: sed nō est de substantia. Et nota-  
dum q manus sacerdotuz infirmorum non debet inungi in  
tus sed extra: propter reuerētian episcopi qui primo virxit:

et q̄ non est necesse cuī iam vñcte sint. Datur autē istud sa-  
cramentū omnibus non prohibitis: infra annos discretio-  
nis: vel circa: si sunt prudentes. qđ est arbitrarium. Prohi-  
bentur autē ab isto sacramēto: stulti: frenetici. &c. Nisi ante  
deuote petiuissent. prohibentur intrantes bellum vel mare;  
quia in istis nondum deficit virtus corporalis. idem in hijs  
qui occidūtur a iudice. Semel in uno anno debet dari et nō  
pluries quia licet sit sacramentum iterabile non tamen eo  
dem anno. Et si euaserit inunctus: deuet labari: et locio mit-  
tatur in ignem. Si sacerdos ministrans hoc sacramentum  
moriatur: supleat alter non iterando qđ factum est. forma  
ducēdi ad infirmū habetur in missali. Quattuor facit istud  
sacramentū dat salutem spiritualem. linit maculas pecca-  
torū. dat salutem corporalem si expedit anime. delet pecca-  
ta oblita et venialia. Et hec de sacramēto extreme vñctionis  
et cum hijs sit finis nostri libelli.

Claus detur deo.

**T**empus et res admonēt amantissimā fratres ut iam re-  
cepui canamus: longius enī qđ credideram euagata  
est oratio nostra: sed spero opere precium futurū: si ista vos  
eo animo receperitis: quo a nobis offerūtur. Breuissime si  
quidē coartata est tota ratio nostre sollicitudinis: q̄ circa sa-  
cramētorū administrationē precipue versat. Hijs itaqz pau-  
cissimis cartulis cōtinetur. Unde nemo iā post hac accusa-  
re nisi propriā desidiā (immio vero maliciā) potest. qua de re  
vos affectuose rogo per viscera misericordie iesu xp̄i: vt hijs  
laucissimis q̄ yobis a me proponūtur: studiose operam de-  
tis. ne illud prophete merito audiatis: quia tu scientiā repu-  
listi et ego repellam te ne sacerdotio fungaris inibi. Dolco  
enim ex corde neqz cōsolari possuz nec volo. Cuz menti reco-  
lo: quot curati quot prelati ob tam parue rei tanq̄ facilis  
ignorationē: in inferis clauduntur. Eterū erit alius for-  
tasse ex yobis qui sibi sapiētior videatur: et cur loca et docto-

res quorum dicta et doctrinam posuimus non nominauimus et allegationes ad loca ipsa fecimus incusauit: sed ad uertatis de posito supercilioso: quod voluimus in hoc parcere prolixitati. Et simpliciores preterea propter quos maxime ista diseruimus: parum indigent hac curiositate. Fui esset immo eis molestie et impedimento: qd nec illas allegationum abbreviationes legere scissent et qui ista profundi scire cupit: auctores quos in principio nominaui discutiat. Nos enim ita cursim omnia transiuius ut nihilo magis qd breuitati intenti essemus. Glaete fratres: et hoc magis laboris qd ingenij opusculum (quod vobis spero profuturum) vestris orationibus compensate.

¶ Deo gratias.

¶ Hoc presens opusculum impressum fuit in  
regali ciuitate Burgensi: industria et expen-  
sis discreti viri Alfonsi de melgar. An-  
no a nativitate domini nostri Je-  
su christi. Millelmo quin-  
gentesimo vigesimo  
primo. iij. No.  
Januarij.

100

12  
Ecclesiasticus

42

+ colorchecker CLASSIC

E.T. 6.

[REDACTED] mm